# De conceptibus.

60

ad metaphysicā spectat scire. an abstractōnes q̄s facit a materia. sint ita in re adeptū vel in solo cōceptu. Nec ad medieū spectat si anima sensitiva distingua ab intellectiva. Nec ad astrologū ut talis ē. si motus est res/distincta a mobili. Eſi ſint veraciter epicidivel intelligētia a celo distinete. et ita de ſimilibus ſcītis ſuo mō. Ut rū vero metaphysica contentet in ſuis expli catōnibz grāmatica et logica. vel ſi lan⁹ accepit ens ſub diuersis analogijs nō eſt noſtrū inter formalistas et terministas tantā cōponere litem/ que pfectio ſepe pcedit ex equocatōne quid nois. que nō patit in q̄ uis diſputatōe fieri poſſe cōcordiam. Et iſi trāq̄ via a ſcholasticis cognoscenda. **C**onceptus ſpeculatiui ſacūl tranſeunt in affinitatē pрактиcorū et ecōtra ſicutur, rum et bonū in ente ſectūtur. imo nulla eſt ſcītia vel ſapiētia quin ad dilectorū dei debeat ordinari. ubi ſua ſtat pfectio libera t̄ nobilitas. Secus in amore ſensibiliū vel ipſorū factōne. **C**oncipiēt quicquid eſt ſcībile naturaliter p intellectū vel adeptū v̄l'assilatū ſeu diuinū iuxta modū traditiōis platonicoꝝ peripateticorū nō ob hoc dicēdus eſter vere felix. imo ſe ſundat in p̄cipiōis erroreis. de intellectu hu manō et intelligētia vñ confinxerūt ydolatrie. et demonicole/theletas et theorgia. p purificatiōibus animaꝝ ad ſormitatē in telligentiaꝝ et trādē dei. Sed defecerunt ſcrutaces ſcrutinia et metita eſt iniqtas ſibi. **C**oncipiēt anima diuinū verbū hic per fidē ſpēm et charitatē. dicenda eſt felix iniciatiū et virtualit̄. Adipisciēt beatitudinē consummatā p partū verbi in gloria ſi pſeuerauerit yſes in fine. De q̄ partu theologilantes magna dicit q̄ nec ocul⁹ vidit. nec auris audiuic. nec in cor bois ascēdit que prepauit de diligētibz ſe. Ipi ſoli gloria in eternū et yltra. Amen. Finit.

## Drefatio magiftri

Johannis Personis in libru de vita ſpirituſi anime,

**B**ueredo in christo patri et ſacre theologie professori eximio dño Petro Lameraci epifco polo et discipul⁹ Johanes Can cellari⁹ indign⁹ ecclie Parifiensi. p ſe humi lem obedientia et p coi ſalute ſape ea q̄ re cta ſunt. Postulare dignata eſt beniuo-

lentia tua p̄ceptor̄ inclite quaten⁹ ſcripto tibi trāderēvna ex lectoribz meis. cui p̄n tam tuā preſtare nō erubuisti. nec in foliū hanc rem effugisti. tu ſchola theologie iubar radiosifum. tu iam doctoz emeris tus. Erubui fateor. imo et tota ſchola ob ſtupuit ad hāc humiliationē dignitatis et ſapiētiae tue. quasi lumen ſola ſtella. mare aquā a fluvio ſlanam ouis a capra inendi carevidere. Sed ita verū eſt. r̄bi ſapiētia ibi hūilitas. ſicut econverso teſti eſt ſapiēs. ibi ſapiētia eſſebi repit hūilitas. Tu deniq̄ quanto maior eſt iuxta eiusdē cōſiliū/hūiliā te in oibuz. Hinc quoq̄ nūc mirandū eſt. ſi illā quātulacūq̄ eſt meam eruditōem diligis et amplecteris. cuius tu nutritor fotor et auctor hacren⁹ extiristi. Quod fecit qſez tuerit opus ut ait. Halō. Ira hoc in loco xp̄i verbū nō inepte iungitur. Doctrina mea nō eſt mea. ſed ei⁹ qui misit me patris. Et certe tu pater me misiſt. quia me p te licenziatū in ſacre theologie facultate fecisti. Tu p te et ſub te magiſtralibz me insignijs decorasti. Et insuper motore in cācellariatus officiū tibi ſuccelſi. q̄q̄ nō meritis equis. Feci autē cuſmulati⁹ q̄ ſequiſt. Seq̄ntes itaq̄ lectioſnes eiusdē materie mittendas decreui. non qđē ad te docendū ſeorsum hec p̄ſumptō. Sed vel ad obediēter cōplacēdū. vel ad p ſtandū gaudiū aliquē veteris ochi onerof curis tuis. vel qđ modesti⁹ eſt. ad corrige dum pſiciendūq̄ impfectū meū. qđ videtur oculi tui. Attame q̄ ſacili⁹ ignoseat hoſtri huic opuſculo ſi q̄ ſorrelator alius in ipm cōiecerit oculos. Et ſi offendes rit eum ſermo in cultus. nec ſatis pfecto et pulcro et tractatū decuerat ordine conteſtus/recogitet p̄n interpres aliū pro lectionibz. aliū pro tractatibz ſtilū eſſe. Si at nō ita coherere q̄ varijs ſpibus prolata ſunt. quēadmodū illa que elaborata ſub yno tenore dictauit oratio. Hibilo min⁹ his lectoribz morē tractatus nūc imposui. quod q̄ſtum ſas extitit. diuidēs eās i tres p̄res fm̄ materiā principale tripliſem. Et cōformiter ad hec tria apli verba infra cōmemorata et quaſi ad quoddā thema. In ipso viuim⁹ mouemur. ſum⁹. Viuim⁹ enī in deo viuificatōe gracie. Houemar in eo et ad eum. pondere opatiōis meritorie et tandem circulo quodā intelligibili ſum⁹ in eo velut in centro nostro. per quietem.

.bb. 2.

# De vita spirituali anime.

contemplatis stabilis et serena, Primi est omniū in gratia exūtū quasi incipientū. Secundum proficiētū. Tertiū perfecto rum, Primi in baptisatōne fluminis vel flaminis. Secundū in temptatōe per grātiōis. Tertiū in cōsolatōne angelice administratōis. Sicut xp̄s p̄rō baptisatōs est postmodū temptat̄ deinde consolatus. Sicut ipse est vita animās via mouens veritas stabiliēs alpha et o. principiū. mediū. et finis. In quo viuum per fidem formatā. q̄ iustus ex fide vivit. et hoc in vi rationali. Mouemur p̄ spēm desiderantē que sursum sunt in trascibili. Sumus p̄ caritatē radicata in cōcupiscibili.

Ergo pars opusculi quælatior est. et plectōes distinguit agit de vita anime de morte ipius et de egreditudinib̄ spiritualibus inq̄rendo q̄dditatē peccatorū a radice et eliciendo moralia docimēta inde se quētia. Secunda tractat de vita secunda anime, que est motus ei vel instinctus inquiredo distinctōem inter bonas inspiratōes et immisiōes p̄ angelos malos in diuersis materijs et de modo temptatōes superādi. Tertia loqtur de vita aie p̄ contēplatōes stabilitate et cōsolatōe. Benevaleas pater in christo et oremus pro inuicē et saluemur.

## ¶ Pars prima. incipit de vita spirituali anime.

**E**go vos baptisavi aq̄ ille vos baptisabit sp̄us sancto. Antiqua iam atq̄ notissima patrū traditōe cōpertū habem⁹. qd op̄abatur baptism⁹ iohānis. et quid baptism⁹ christi. Nam cū baptisari sit nasci denuo. sicut nicodemo dicebat xp̄s tū in festo inter baptisma iohānis et christi cōstum ipsa dispositō ad vitā differt ab introductōne eiusdē vite spirituali in nobis. Erat itaq; nobis baptism⁹ iohānis preparatori us ad vitā sp̄us sancti cōplendā in suscipiētib⁹ sed christus solus vere vivificabat quia solus vere baptisabat sp̄us sancto.

Placet autē ut omissa interim p̄trātōne litterali sup̄ hoc dupli baptismo. qm̄ notissima est cōvertam consideratōem nostrā ad loquendū de vita anime quā sp̄us sanctus op̄at in nobis p̄ baptismū qui vicitato iam nomine dicit esse flaminis. Ille enī baptismus p̄ se efficax est. Absq; eo autē nec baptism⁹ fluminis nec sanguinis p̄dest

quicq; Dicebat paul⁹ atheniesib⁹ allegas vñ ex corū poetis dū deo loqueret⁹. In ipso enim viuum. mouemur et sum⁹. Actuū xvii. Queriba si q̄s ad corpalem et hanc visibilē vitā motū et existentiā referat. nihil eū errare crediderim. quoniā sicut vas aquā cōtinet et figurat ita viuerū sit. q̄ aq̄ plus in vase q̄s in se figurat. sic multo int̄ius in ipso deo tanq; in vase oēm creatu re labilitatē continēt. vinit quicq; dū viuit. mouet quicq; mouetur. et om̄is existentiā deflat in nihilū. in ipso est atq; cōseruaf. Sed de spiritualib⁹ inuisibilib⁹ locuturi dicamus q̄ anima rationalis habet in spiritu sc̄o suam vitā suū motū suū am existentiā. Est quippe hoc propriū p̄ si creature rationali sup̄ certas q̄ capacē vite alicui⁹ gratuitē et diuine silē et motus et existentiā. ultra id quod est in se naturale. Et quēadmodū materia prima. et si de se non sit nihil. capit tamē suum esse principiū p̄ formā. Sic et anima in se suo naturali considerata. imaginanda est tanq; materia nuda. que fieri potest subiectū. quasi deserēs ipm̄ spiritu sanctū tanq; ei⁹ veram vitā non quidē formale. Hoc enī dū per magistros nostros damnatū est. Sed formalū nō prorsus dissimile. Et quonodo fiet istud. si forsan iteregas. Respondeo q̄ p̄ baptismū sp̄us sancti cui tamē preui⁹ est. aut natura aut tempe. baptismus aque viue et mundo. tanq; qualitatū dispositio p̄reclita ad vitę huius formalis introductōe. Est autē baptismus iste. gratiae et aliarū virtutū infusio. aspicioq; intima animā ablues. et reddens ydoneam cui sp̄us sanctus se ipsum vivam et motū et essentiā inspiret. et donet. In ipso viuum ut in vita mouemur ut in via. sum⁹ ut in veritate. Et vide si nō ita cor tex littere absconditū habet in mysterio. Hā si iohānes interpretationē sua gratia so nat. et baptismus ablutiōem nominat. qd iohānis baptismus nisi gratia ablutio de signatur. Et hec ut pdiximus ablutio nō nisi p̄epatio est in aia ipsa. et sp̄us sancto baptisat̄. hoc est vivificet. et iā non in se solum sed in sp̄us sancto viuat. mouetur et existat. quēadmodū dicebat diuin⁹. Paulus. viuo ego. iam nō ego. viuit vero ī me xp̄s. Farendū est nihilomin⁹ esse quādam dispositōes frequenter in animā. que longinque sunt ab ultius vīte. spiritus sc̄o

## Lectio Prima.

60.

infusione. Ita enim videm⁹ qđ in natura/ li generatōne animalis plurima pcedunt ad propinquā dispositōem, que formā in uebit materie. Itas dispositōes appellat theologi in adultis operatiōes informes, quib⁹ peccatric⁹ anima intendit facere qđ in se est. Se disponit ad vitā nō qđ ista dispositōe sufficiat vt pote que lōginka est / r ni bil devita spiritus habens in se, sed qđ ni bil interim aia maius habet/ quod faciat. qđ ut bene vta suis naturalib⁹ potentib⁹ et donis qbusdam gratuitis licet nō viui ficas. Quo facto sicut credis animā in/ trodici i materiali naturalib⁹ tantummodo actiōib⁹ qualificatā / nō quidē in virtute huīsmōi qualificatōis / sed de sola libe/ ralitate omnipotētissima creatoris? nō ali/ ter existimes in ipa vīte spūs infusione qđ lescung⁹ enī / et quotcūqđ pcesserint dispositōes / ex ipo conatu anime ad hāc vitam ex morte tendētis / nihil sunt / nihil attrin/ gunt / nisi miseratus ex alto spūssancus / ultimā complexiōis armonice spūalis qualificatiōem infuderit. Cum qđ et in qua ipse qđ verus est aie spiritus / ipam viuifi/ cat / suo illapsu / et afflato secreto / qđ afflatus baptismus flaminis dicit. Et baptism⁹ in spiritus sancto. Et hec dicta sint pro cō/ sonātia littere / ad ea qđ tractare pnomimus sup anime vita in spiritu sc̄o. Nam ex p/ missis attēdamus qđ anima rationalis / vi te quadruplicis capat existit. Est enī vita nature / est vita gracie / est vita actiōis meri/ torie / et est vita confirmatiōis stabilite / et hoc dupliciter, vel in via / vel in patria.

**C**itam nature in aia dicim⁹ puritatē sue essentie / cū integratē suarū potentiarum, Attribuitur etiā huic vite alia quecunqđ acquisitare vel infusa / citra gratia gratifica/ tis statum, Intantū ergo pfectiorē vitam banc naturalē ascribim⁹ ipsi anime, quā/ to p̄cellētior fuerit triuacior in suis na/ turalib⁹ / si ceteris gratuitis fuerit spolia ta. Altera vita est vita gracie / que ideo ta/ liter nominat / quia spūssancus / qui sua dignatiōne / et beniuolēcia animā viuifcat, vt potē sit ad vitā terrī de qua dicendū moris / gratiā gratiā faciente p̄nfluit in animā / velut dispositōes quādā armo/ nicam de lege necessariā, Presupponit autē huic vite prior que naturalis dicit⁹, tanqđ suū naturale subiectū. Ceterum per vitā tertiam nō aliud intelligo / qđ actio-

nē meritoria vel gratificā / ab hac vita secūda deriuat / sic ut opatio quilibet vivētis nominat / a philosopho p̄io de animavi/ ta secūda eiusdem, Postremo vita q̄ta nō tam vita altera proprie dicta est / qđ du/ pliis vite prioris stabilitio atqđ cōfirma/ tio / qđ fit vel in via p̄ abundantia spūaliū carismatiū / animā a morte contraria phibē/ tium / vel in patria et conditiōne beatitu/ dinis / et stabilitate felicitatis, Et attenda/ mus p̄ecorū si applicaverba a p̄philosophis v̄surpata / insinuare nobis possint hāc tri/ pliēm vīta anime spūalem / quia de p̄ta que naturalis dicit⁹ p̄az nūc loquēdū est, In ipso inq̄rviuum / ecce vitā primā gra/ tie, Nouemur / ecce vitā secundā, Et su/ mis / ecce vitā tertiam, que est cōfirmatio/ nis stabilitet p̄manētis existētis, Et has/ vitas nonne in misterio exēplauit nobis/ christus in suo baptismate / quoniam p̄io venit baptisandus / tanqđ benevētis vita naturali, Deinde baptisat⁹ est tanqđ vita gracie recepturus / quam tamē in veritate p̄iūs habuerat, Postmodū ascēdit de aqđ ostendētis vitam tertiam actōnis virtuose, Landē mansit sup euz spiritu sc̄tūs in si/ gnūm vite q̄rte que est cōfirmatiōis p̄ma/ siue, Dicamus adhuc / qđ huic vite qđrū/ plici / opponūtur totidē mortis genera/ , Nam est mors nature / que fit seu p annū/ bilatōem eius totalem / seu p ablatōem eo/ ru⁹ qđ nature sue debita sunt / seu p immis/ sionē contrariorū habituū prohibētū liberū exercitiū hui⁹ vite / quēadmodū est peccatiū originale / quod fomes mortis di/ cit⁹ / tyrann⁹ membrorū / et lex peccati / et a/ quo pueniūt cetera incōmoda / vt debili/ tatio viriū / ignorātia / hebetudo / et similia etiā post baptismū, Juxta hoc dicam⁹ qđ eadez anima potest siml' esse p̄ticeps / vite naturalis / et mortis naturalis, Mortis di/ co quē nō est per annihilationē / sed alium de modis dictis, Si de vita secūda que est vita gracie loqmur / inuenim⁹ mortem ei contraria / que contigit ex corruptōne de/ bite illius armonie / quā in gratia gratiūfa/ ciente cōsistere possumus / quēadmodū enim si corrūpitur corporalis illa cōplexio resultans ex q̄litatibus primis cōtemp/ ratis adiuicē / animā abscedere necesse ēr, Sic deficiēt gratia nō remanet spūssancus / anime vitā prestans, Porro vite tertie contraria / actio querit / aut cessatio-

## De vita spirituali anime.

ab opatione tunc debita. **V**idem enim/ q̄ natura abhorres oculum/pati neq̄t ani/ma diu esse in materia absq̄ proprijs de/ bitis actiōibus. **N**on min⁹ potest esse diu/ spūsanctus in animā q̄ vel criminalit. v̄l/ nihil opatur. **D**emū nulla est mors cor/ rumpēs quartā vitam cōfirmatiōis stabi/ lite: ⁊ hoc in eadē anima. **S**obstinatio/ in peccato q̄ peccatū dicī ad mortem. **E**t/ hec vite conditōes habet oppositas in di/ uersis. **A**ddam⁹ rursus dicētes q̄ ipso/ sibile est animā solarīta naturali viuentē/ opari salutē suam. **L**ui⁹ oppositū pelagia/ nus error asserebat. **I**ac⁹ si nō potest cor/ pus mortuū/ vitales opationes exercere ⁊/ quomodo dicet alijs animā vita sua cas/ rentē que est spūsanctus in opera vite spi/ ritualis exire posse. **N**on enī est animā ra/ tōnalis par alijs viuētib⁹ quib⁹ sicut nō/ cōpetit nisi finis v̄nus naturalis. sic v̄na/ vita est sufficiēs. **A**nime vero ratōnali p̄/ paratus est finis qđem supnaturalis. q̄s ergo negare poterit supnaturale ei vitam/ et opatōem esse necessarias/ vt ptingat ad/ eum q̄ super ipm est beatitudis finēs ter/ minū. **H**olo tamē negare quin anima/ possit ex sua vita naturali bñ moraliter age/ relet faciendo quod in se est se ad vitā gra/ tie disponere. **E**t priō si anima nulla mor/ te sit infecta/ habēs naturaliū integritatē/ in nullo estimo fieri albiguiū. quin habe/ at in suo arbitrio causare op⁹ bonū de ge/ nere moris/ restiendo ipm omnib⁹ circū/ statijs/quas ipsa bonitas moralis exigit/ tam in fine p̄inquo/ q̄ in obiecto ⁊ inten/ tionē alioqñ homo sine culpa existēs mi/ serabilior esset om̄ibus animatib⁹. **C**ur itaq̄/ quippe cetera aialia possunt in opera/ tiōes sue nature debitas supposito dei ge/ nerali auxilio: nō sic homo posset. **S**ed/ quid dicemus de anima q̄ mortē circūfert/ secum vel peccati originalis/ vel criminis/ actualis? **F**uerūc qui dicerēt animā ta/ li morte pressaz nō posse ad actus bonos/ morales assurgere/ quemadmodū est cele/ bris de ipsis demonib⁹ ⁊ dānatis opinio/ q̄ bñ moraliter neq̄ velle possunt/ neq̄ age/ re. **R**ationē afferunt sic ponētes etiam/ in viatorib⁹ mortificatis p̄ peccatū absq̄/ vita gratia. **T**anta est inquiūt incuruatio/ et deprauatio seu corruptio ⁊ mortifica/ tio vite naturalis in animabo talium. vt po/ tius trahant in malum q̄ in bonū. **N**am

violētior est in eis tractus mortis q̄ vite/ propterea dicūt q̄ om̄ia ad turpitudinez/ suam/ q̄ est mors sua/referunt ⁊ ex cōseqn/ ti om̄ia opera mortua sunt/ ut pote a mor/ te procedēta. **A**ddunt pro cōfirmatiōe/ q̄ in om̄i actu peccatoris deest circūstan/ cia gratie. bonū vero qr̄ substāt ex om̄ib⁹/ suis conditōibus sicut exynica si desit. re/ sultat malū/ secundū dicta dionisi. **N**ihil/ simpliciter bonū est. quod ab arbore mala ⁊/ a radice viciata gignit. **H**e cvero sentē/ tia ⁊ si talibus alijs plurimis apparen/ tīs fulcita videat. pridez tamē repulsa est:/ tanq̄ dura ⁊ plus ad desperatōem q̄ ad/ edificatōem pficiens. **Q**uis enī nō obstu/ pesceret audiēs q̄ absq̄ gratia/ honorare parentes/ elemosinas dare/ ecclīastica pre/ cepta de ieiunijs facere. imo per atritiōes/ se ad gratiā disponere est mortaliter delin/ queres. **N**on enī requiritur q̄ in om̄i actu/ nostro agam⁹ ex gratia/ aut qđ gratia illuz/ informem⁹. nisi pro quāto ⁊ dū mereri te/ nemur/ p̄ aliquē hmōi actum. **R**eliqui ve/ ro actus si fiant circa materiaz bonā de ge/ nere/ et cum intentōne debita finis imme/ diati/ ponendo alias circūstātias bonas/ moraliter. ⁊ si nō sint meritorij vite eternē/ sunt tamē boni moraliter/ et bonorū tem/ poraliū meritorij ⁊ ad gratiā de congruo/ preparati⁹. quia per eos homo facit quod/ in se est. **N**am facere quod in se est. intelli/ go hoc facere/ quod homo potest. fm ri/ res quas actualit̄ habet. **H**oc loco dis/ stinxerūt aliqui de grā. **N**am si grām ap̄/ pellam⁹ om̄e illud qđ a deo liberaliter dat/ sine meritis/ totum esse nostrū. et vivere/ inter gratuita numerat̄ ⁊ et in nobis et in/ brutis/ qđq̄ plus in nobis/ quia beatissi/ dinis capaces sum⁹. et pro ipius adeptōe/ datur nobis quicqd dat. **N**unqđ deo cui/ ra est de bobus. inqđ ap̄ls. **N**on de brutis/ sed de homib⁹ ait p̄ om̄ia coopantur in/ bonūz. **H**oc modo om̄is tribulatio ois/ infirmitas/ immo ⁊ ipse temptatiōes in/ ter gratuita numerat̄. **L**uius ratio est/ quia dei bonitas qđtū est de se/ nobis im/ mittit autē enire p̄mittit ad bonū nostrū/ si non puerse renitimus abutimurq;. **E**t/ iuxta hunc acceptōnis modū de gratia. p̄/ spicū est nihil nos boni posse absq̄ gratia. **S**i vero gratiā noiemus donū ali/ quod infusum/ distinctū ab anima supra/ vel ultravires suas naturales et industri/

as nullavideatur necessitas dicere talē gratiā esse necessariā ad hoc ut bonū de genere reagamus per liberū arbitriū. plus q̄d nō ponimus talē gratiā ad cognoscendū rerum. circa naturalia per intellectū. Deinde dīcī potest q̄ impletio p̄ceptorū ut in multis q̄stum ad substātiā p̄cepti non coēgit gratiā gratiā faciēt q̄uis intentio p̄cipientis non seruetur si non fiant in gratia vel ex gratia. Intentū quippe est in omni p̄cepto ut per illud merearū mur ad vitam ingredi. Sed hanc intentionem nō semp̄ ponimus esse obligatoriā simpliciter ad peccatū si nō obseruet. Tātumodo conditōniter obligat ut ponit Durandus si mereri volumus aut dum mereri tenemur quēadmodū cōtingit in suscep̄tōne sacramento. aut dum ad gratiā resurgere vel ex ea iam habita debem⁹ operari hoc modo intelligit illud christi. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. 2. Decursis aliquibus circa primā vitam quam habem⁹ ante baptis̄mū gratie factū a spiritu sancto. et quidē sub multa breuitate quia per doctores plurimos materia hec et similes incidentes lati tractate sunt. Pergat nostra cōsideratio ad loquendū de vita verae gratie que est baptism⁹ in spiritu sancto. et per quā fit viviā in ipso. Et simul tractabimus vitā alterā p̄ quā sumus et stabilimur in eo. Nam et siml' dicunt est in ipso vivimus mouemur sum⁹. Hoc eriaz in loco tractabim⁹ de illis que vitas istas vel alterā earū funditus extinguit et enecāt. De illis insup que illas tātumodo debilitant et in egritudines transbunc et hoc est querere sub terminis vulgariorib⁹ quid est peccatū mortale. et qd peniale et quemadmodū contrahitur. Circa quā materiā licet visitata videatur. intēdo p̄ticularia quedā afferre in q̄bus tum difficultas tum utilitas pro consciētiarum serenitate versant. Placet autē ut neglecto interim vel tempato stilo nos per propositiones et corollaria procedam⁹. Diceni modus accōmodatiōnē est schole et inquisitiōne tali. speculatiōnē veritas sepe precisor atq̄ lucidior inueniēt. Erunt autē primū due materie p̄incipales p̄transcendē vna de quidditatē et quātificatiōe peccatorū. per que vita anime vel tollitur vel impedit. Altera de quidditatē prime legis diuine et iusticie prout nobis exscri

ptura et alijs innescit. De noticia quoq̄ ad differētia peccatorū penes illā legem. sic ad extra deriuatā tractādo principaliter quid proprie debeat dici de iure diuino quid de naturali qd de humano inferendo qualiter statuta religionū et cōmunitatum obligat. Et si semp̄ vota. uiramenta et p̄cepta cōmunitatiōes quoq̄ seu interminatiōnes mortis eterne. astringat ad mortale. Pro prima materia sit hec vñica conclusio cum suis corollarīs. Omne peccatum. pro quāto est offensa dei. et cōtra legē eius eternā est de sua cōditiōe et indignitate mortifera sicut rigore iusticie et avita glorie separatiū. Ratō est quoniā oīs offensa in deū. potest iuste ab ipso iudice deo puniri pena mortis tā temporalis q̄c nec immo annihilatōis pena. Est igit de se mortifera. Assumptū deducit ex hoc q̄ nulla pena talis est ita mala. q̄stum mala est ipsa offensa. Et ex alio qz potius tolerranda cēt omnis mors penaliter annihilatio q̄ committēda eslet quantūlibet p̄ tua offensa in deū. da oppositū. Jam offensa dei licite fieri deberet in casu. Preterea quelibet offensa dei nisi remitteret res pelleret a gloria dei. p̄petuo et absq̄ termino puniret. alioquin maneret dedec culpes sine decore iusticie; et autē offensa dimittit. seu remittit est et pura liberalitate dei remittētis. et nō ampli imputatis. Deniq̄ nō minē fugibilis offensa dei. q̄ sit eligibile illō bonū. p̄ q̄ adipiscēdo nullo modo deberet cōmitti. sed pro infinito bono non deberet fieri offensa dei si q̄s infinita bona possideret. posset iuste omnibus a deo spoliari. si caderet in offensam dei. Ex his radicibus argumentorū que possent in latius ramificari. videat esse sufficienter deductū q̄ oīs offensa dei est mortifera. ex sui cōditiōe et indignitate. imo q̄ est infinite fugibilitatis et imputabilitatis addēdo vel intelligēdo q̄ sit in iniuriā homini infiniti. et q̄stum in se est abūcīt ab homine deū tanta elongatiōe. q̄ nunq̄ poterit nisi p̄ solā et merā grām illi primus esse matrē p̄ vitā glorie. Datet etiā deveniali. S; diceret aliquis. p̄ de ideo qz dñs est sine creature in sup̄mitate plenū dñi ad sacrificiū de ea q̄cqd voluerit et quōcūq̄ voluerit. pcedūt rōes p̄dicere ad oīdēdū. q̄ p̄t p̄ aliq̄ offensa. penā q̄ntālibet possibile īfigere nec poterit ei q̄sōdijcere. cur ita facit.

# De vita spirituali anime.

autē dicere ita de iustissima creatura. aut  
nō peccatrice. q̄ ipa subiacere potest cui  
cunq; afflictionē & penalitatē. absq; hoc q̄  
oporteat dicere eā cē in aliquo culpabilē.

**E**nī detur q̄ dē pōt absolute & iuste da  
re q̄ lemliber afflictionē sue creature imo  
vīrginē Māriē. Sed hoc nō erit in penā  
& punitōe cuiuscūq; delicti. & ita quāuis  
sit afflictio iusta. nō tamē esset ibi iusta pe  
na. seu punitō. nec etiā in iusta. quia nulla  
ibi ponere ratō pene. cū pena & culpa cor  
relative dicātur ad inuicē agit. &c.

**B.** mū correlariū. Nulla offensa dei est ve  
nialis de se. nīl timido per respectū ad  
diuinā misericordiā. que nō vult de facto  
quamlibet offensam imputare ad mortē.  
cum illō possit iustissime. Et ita cōcludit  
q̄ peccatū mortale & veniale inesse tali. nō  
distinguuntur intrinsece & essentialiter. sed  
solū p respectū ad diuinā gratiā. que pec  
catū istud imputat ad pena mortis. & ali  
ud nō. Omne enī peccatū culpabile. ex sui  
indignitate mortiferū est modo dicto. Ad  
didi culpabile. quoniā peccati est in agē  
tibus naturalib;. vbi tamē nulla culpavē  
offensa reperit. q̄q; in materia hac synoni  
me capiātur & plurimū. peccatū & culpa.  
**S**ecundū correlariū. Si nullū infi  
nitum vel infinite tale. possit altero eē mi  
nus. nullū peccatū in esse offense. esset mi  
nus alio. qm̄ omne peccatū est infinite of  
fensiū. Non est tamē cōcedendū. q̄ pec  
cata omnia simpliciter sint eq̄lia. prout dicit  
se stoycos referūt seneca tullius & alijs. Si  
enī p imaginatōe. ponere linea infinita  
in longitudine. & superficies infinita in la  
titudine & longitudine. & corpus in tria  
dimēsione. Vel si a linea recta p̄traheren  
tur linee recurue in infinitū. vel in casib;  
silibus multis. nō oportet dicere omnia  
ista esse equalia. v̄l in dimēsione. vel i cur  
vitate. quāuis esset q̄dlibet in suo genere  
infinitus. Sic nō offensas etiā infinitas  
oportet ponere equales esse. sed vna est  
gravior altera & multiplicior. quare. &c.

**T**ertiū correlariū. Obligamur deo  
ad gratificatōem. & gratiarū actōem. ex hoc  
q̄ peccata nostrā venialia nō imputat ad  
mortē. sicut tenemur ex remissione morta  
lium. quoniā v̄trobīq; cōcurrit misericor  
dia dei nō imputat p̄tā nisi ad penā tem  
poralē. que de sua indignitate imputabilia  
sunt ad mortē. vñ de possibili. aliud de

lege statuta. Immo forte ita dicere de oī  
bus iusticijs nostris. que quātū de se sunt.  
sunt sicut pānis mēstruare. p̄sertim post  
pctū. aut absente gratia. Quartū corre  
larū. Peccātū venialiter ex deliberatiōe.  
abutit̄ dei misericordia. q̄ cōcessit peccatū  
illud esse veniale nō mortale. Relucet ins  
up misericordia dei in hoc. q̄ abusus ille  
deliberatus nō est nī venialis. Iuxta re  
gulā magistralē. q̄ cōsensus inveniale. nō  
est nī venialis. intelligēdo de veniali et  
suo genere. et nō de eo quod veniale dicis  
et eo. q̄ per surreptōem aut infirmitatem  
aut ignorantiam aut actus impfectōem cō  
mittit. Oppositum enī dicere. eēt dānare  
omnes homines. p̄sertim eos q̄ mentiūtūr  
etā iocose. quia deliberate faciūt actū. quē  
sciunt esse culpabile. Regulā vero illa q̄  
nullū pctū est adeo veniale. q̄n fiat mor  
tale dū placet. intelligēt de venialib; secū  
do modo dicit. que ideo sunt venialia q̄  
sine pleno cōsensu ratōis p̄petrātur. ad q̄  
si cōsc̄us pfectus & placēs aduenerit. nil  
mirādum si reddūtur mortalia. q̄q; non  
sint iam t̄dem actū qui prius. sed bñ siles  
in specie. ex alia tamē radice videlz̄ libe  
ro cōsensu pcedētes. Vel intelligēda est ta  
lis regula si & dum peccatū veniale placet.  
In q̄stum peccatū est & dei offensiu. absq;  
aliquo quoconq; motiuo vel allertiuo ad  
peccandū. Itō enī videſt esse diabolice ob  
stinatōis p̄tū. qđ impugnat̄ de. et odio  
habeat gratis. S; vbi quis habet actum  
quē scit eē veniale. nō motus q̄ offendit  
deū. sed q̄ delectat se. & nō vellit ip̄m age  
resi deus ad mortē & amicicie sue p̄ditōe  
imputaret. agit quidē male. sed nō mora  
liter de lege. Si rursus obijcif q̄ agens  
cōtra cōsciam edificat ad gehennā. distin  
guendū erit de qualitate ip̄ius cōscies sic  
de mortali & veniali. & sc̄m hoc r̄ndens  
dū est. Quintū correlariū. Nullū idē  
acris numero. elicitus bonus aut merito  
rūs. est peccatū etiā veniale. Huius oppo  
situm opinati sunt aliq;. sed iudicio meo  
fallunt. aut quia loquunt̄ de actibus exte  
rioribus qui nō sunt nisi respective boni  
aut mali. vbi idem actū est optimus & pessi  
mus diversis respectib;. sicut passio chris  
ti q̄ erat actio iudeorum. Aut si loquātur  
de actibus intrinsecis elicitis a voluntate  
non habebunt. q̄ eadem volitio. que est  
mala venialiter. sit bona meritorie. q̄uis

# Lectio Prima.

61.

legitima. Non fuit tamen de  
bonis iustitia nostra auctoritate  
fuit sicut punitus et remittens  
peccatum. aut ab omni peccato. Quare n  
latur. Porro carcerem et crudelitatem  
abundat in mortali peccato. Illud est  
quod est veniale. Quare  
sup multitudinem et copiam  
debet eradicari. Quare  
guli magistris quod est veniale  
est nullum veniale. multitudine veniale  
suo genere et non per solam penam  
et cogit per lumen rationis et ratione  
aut ignorantia aut voluntate  
aut mali. Oppositum est veniale  
omnes homines praecepimus  
enim iuste quia debent recipi  
scimus et ceteros. Quare non  
nullum penitentia adveniens laicis  
est deo placet. intelligit devenientia  
modo dicere que isto intermixta  
finita plena cofacta ratio punita  
si collet opes. et placet ad amorem  
naturalem si redditum mortale. Tamen  
cum idem ac qui punit. sed bene  
specie te illa cum radice video et  
coenit peccata. Et intelligit et  
regula. dum peccatum et placet  
cum peccato est. et non est  
quod est cum monstra alienum  
occidit. Quod invenit et debet  
mutatio. quod est in peccato. et  
peccata gravis. Si vero quis bis  
qui scire veniale. non nescire. et  
debet. sed et dicitur. et non relatu  
re deus ad mortem. et non habet  
importunitatem agere eundem delationem  
littere de legi. Si minus erit de  
cetera ceteram edificat ad gloriam  
guendit et de qualitate ipsius ceteri  
de mortaliter velut. Et hoc  
dicit. Quoniam coram  
acutus numero ceteris bonis sum  
ritus est. peccatum et veniale. non  
sum opere sunt. aut si id  
fallunt. aut quia loquuntur  
ratiobus qui non sunt nisi respon  
sura malo. ibi idem ac etiam  
mus diuersis respectu facili  
stis quod erat actio indecommoda. et  
de accibus inveniuntur existentes  
non habentur. quod enim nullum  
mala venialiter suorum mali.

ricorditer remittere offendit. semper rema  
neret dignus puniri ut prius. immo quod talis  
pena sit remissiva et deleriva peccati. esse  
nullo modo potest absque dei misericordia libe  
ralissima. Sive quod attendam peccatum fin  
ita prima et secunda rores. constat quod peccatum  
mortale quodlibet auerterit a summo bono. et  
est obiectum infinitum. sicut imputatur etiam de  
lege ad penam eternam et infinitam duratiue.

Sed de peccato veniali an propter debet dici  
offensa stare lege. quod non priuat amore licet  
ipm quodammodo ledat. etiam de facto est  
potest ad penam eternam finitam iusticie infer  
nalis. si aliqua dicta sunt postmodum tra  
ctabiles. si inuestigabimur. si peccatum veniale sit  
contra preceptum dei. Dico tamen generaliter  
de omni peccato. illud esse ad penam infinitam  
imputabile. et quod non imputatur hoc agit  
misericordia copiosissima redemptoris.

Octauum coram. Implicat deum. b.

punire ad condignum. si per hoc intelligamus.  
Si autem dicamus punire ad condignum.  
quia punit quantum rectaratio et iusticia exi  
gunt et taxant de facto. tale peccatum esse pu  
niendum. tunc omne peccatum punit aut punies  
ad condignum. quia scilicet tantum punit quantum pu  
niendi deus vult et ordinat rectissima iuris ratione.  
Honore coram. Nullum peccatum  
potest remitti nisi per hoc. quod de liberaliter  
non imputatur illud ad peccatum. Hoc prophe  
tavit dicens. Beatus vir cui non impu  
tatur dominus peccatum. quasi exponens ille  
lud quod premissemus. Beati quorū remis  
se sunt iniquitates. Nam hoc posito pec  
catum tollitur. hoc remoto nunc amoneat.

Quare vero si ista non imputatio variatur  
doctores. Quidam dicunt nihil aliud esse  
deum non imputare peccatum. illud non imputare  
ad penam. De utique cum sit imutabilis  
inquietum non dicunt nunc imputare et post  
non imputare ad penam. nisi per respectum  
ad extrinsecum. et relationem ad penam. Las  
les consequenter habent concedere. quod nullum  
peccatum totaliter remittitur. quousque  
pena tota persoluatur. neque mortale neque  
veniale. licet dicatur remitti mortale quando  
desinit imputari ad mortem eternam. tan  
quam principalem. Aliorum est positio quae  
etiam nulla pena vnde fuisset statuta a deo  
pro peccatis. nihilominus potest adhuc  
committi peccatum et potest etiam remis  
ti. non quidem ex mutabilitate dei. Sed

## De vita spirituali anime.

quia in eternitate sua dicitur pro tali tunc  
sic agere esse indignum suo amorez sua iu-  
stificacione et dignum punitione quantali-  
bet etiam posito qd nullum veller infliges  
relet pro alio. sicut quia talis mouetur aut  
alio modo se habet qd prius saltem ex de-  
cursu temporis significat istum suo amore.  
et tollit omnem indignificatorem ad penas,

**E**t si queritur ratio? Sit prona voluntas,  
Nam hoc honore dignus est quem reprobue-  
rit honorare. Sedetur et hac positio qd  
probabilior videtur nullam esse absolutam neces-  
sitatem ponendi caritatem distinctam p iusti-  
tatem impium et salvat cōmode verificatō cō-  
tradictorioz sine dei mutatioz per tactuz

est. **D**ecimū corollariū. Probabile  
est nullum actum creature de p se et intrinse-  
ce esse bonum bonitate moris aut meriti.  
aut simili malum. nisi per respectum ad diuinā  
nam rationē et voluntatē quia videlicet di-  
uinā voluntas et ratio significat hominem p  
tali actu et p alio indignificat. Immo dici-  
mus p fine actu quo cūq possit significa-  
re creaturā. ut vero ea possit sibi absq qd  
cūq actu cuiuscūq generis indignificare.  
non ita est mihi spicium quāuis si atten-  
datur dñi nūllissima dei virtus respectu sue crea-  
ture qualitercūq se habētis in agendo vel  
omittendo? non videtur visq; quaq; euidēs esse  
qd hoc non potest. sicut exemplū videtur ee  
apostoli de figulo qui ex eadem massa for-  
mat vas in honore. aliud in contumeliam.  
**S**i autē attendit dei sapientia et bonitas.  
istud dicere non videtur congruum. Ideo nihil  
hic pono nec assero. magis tamē inclinor  
assentire scđo qd prior causa patet in di-  
cēdī in materia de obligatōe. **E**t iuxta  
hoc cōsequēter habet facilis manuductō  
ad vidēndū? quō nihil est malum nisi qd p  
bibitū et nihil bonum nisi qd a deo acceptū?  
et de non ideo actus nostro vult vel appro-  
bat qd bonos sed ideo boni qd approbat.  
**S**ibi ideo mali qd prohibet reprobat. Ne  
mo tamē murmurat nemo conqrat. qm  
iustus est in oib; r̄is suis et sc̄tus in oib;  
opib; suis. **S**apiēte. p. **Q**uis tibi impu-  
tabilis pierint natōes qd tu fecisti? **E**x-  
si dicat aliquē actū esse malum qd nullo mo-  
do potest esse bonus et contra. **E**t qd videtur  
qd talis actus ut pote odiū dei et ēēt intrin-  
sece malus. Rūdetur hic per simile de actu  
exteriori pcedēte ab interiori. **N**ā et si sic

aliquis actus exterior ita malus qd stanti  
bus eisdē circūstatiōs omib; nullo mo-  
possit esse bonus. In nihilomin⁹ dicit extrinse-  
ce malus et potest esse nō mal. si p se pone-  
ret. vel a quibusdā circūstatiōs suis esset  
denudatus. Dicendū est sibi de actib; in-  
teriorib; compatis ad primā regulā. Nam  
actus odij dei elicitus a demonib; ut elic-  
tur cū omib; suis circūstatiōs. nō potest  
nō esse malus. potest tamē non ee malus  
si p se ponere. aut alijs circūstatiōs vesti-  
ret. Et sibi hoc tractare. hic et solueretur qd  
stio de dispensabilitate vel indispensabilitā  
tate legis diuine respectu creature. et quo  
potest vel nō potest de obligari. Unde ci-  
mū corollariū. **O**mnis rectitudō moralis  
ipius voluntatis resulat ex pformitate et  
aut suorū actuū vel omissionib; ad diuinā  
legēt eius rectā rōem. sicut actus extēriores  
nō dicuntur boni nisi per cōformitatē ad  
intēriores elicitos. **I**ntra quod potestē  
pulcra deductio qualiter nihil est verum  
nihil pulcru nibil potēs nihil appenbi-  
le nisi pro quanto primeveritati et pulci-  
tudini et potentie et suavitati cōformātur  
et ita de similib; **E**t proportionabilitē de  
falso turpi et fugibili. **H**oc est qd antiqui  
dicebant nihil esse verum nisi a prima ve-  
ritate. **H**oc modo sepe deducit beatus au-  
gusti nominari in suis confessōibus et  
voluntas quelibet in suis operatōibus  
querit imitari deum. quantūcūq etet  
aut male habeat. quē ad modū in illa fur-  
tiva comestione pomorū in erate sua pue-  
rili dicit quē sibi non voluprate sed simili-  
tudinē quādam omnipotentie et liberta-  
tis diuine primo confessionum. **S**imili-  
ter de catilina quem Salustius dicit gra-  
tuito malum fuisse pdeducit. **H**ec often-  
dunt qd bonitas creaturarum et earum ve-  
ritas et pulcritudo et similia non singuli  
quid maius intēsive cū deo qd de solū licet  
possint dici ples bonitates aut veritates  
improprietate et quasi extensivē. **E**xemplum  
de saitatem r̄inē corporis et de bonitate actus  
intērioris et extērioris. **D**alā est ergo qd in  
ipso viuim⁹ mouemur sum⁹. **Q**uodcū  
cimū corollariū. **I**n eodē actu occurrere  
possunt multiplices rectitudines aut bo-  
nitates. una nature. alia moris de genere  
altera gratie altera glorie et hoc est secun-  
dū diuersas habitudines considerāti cūdem  
actū pformari multipliciter diuine legi. seu

bonitati. Non quod in deo sit aliqua diversitas in suis legibus, que dicit realis vel sor malis; sed quod ipsam eandem concipiunt diuersimode et considerant. scilicet habitudines distinctas realiter ad creaturas, que habitudines non sunt ipse deus solus, sed ipse et creature sic relate et considerat ea quibus distincti conceptus ab intellectu formatur et abstrahuntur per potentiam longe fortiorē quam sit estimativa ouis, que ex speciebus lupi sensatis elicit inimiciā non sensatam. Et quis conceptus absoluī non connoget, tamen quod a tali multiplicitate connotatorū elicuntur et abstrahuntur, retinet in suis modis representādi virtualē illos modos representatiōes rerū diversarū ex quibus sumptū sunt et causati. sicut essentia vita et intellectus in deo et sapientia et iusticia et fortitudo. tamen non dicunt nisi deum ex parte dei per natus eundem. quis operatio intellectus diuersum negocies circa eum ex his quod videt in creaturis, et ex habitudinib[us] earū ad deū, et adiuice. Dicitur igit[ur] quod deus intuitus est sufficiens causare tales conceptus distinctos absolutos. absque hoc quod necesse sit ponere in motuitate obiectali que deus est, aliquā distinctōem ex parte eiusdem. Si autem in oppositū allegetur augustinus de ydeis, quod alia rationes conditae sunt homo, alia equi, et quod ille rationes sunt incommutabiles et eternae, remitto ad intellectū quem dat ockam in hac materia sup primo sententiārū: in qua explicatōne si rūdis iudicet, nescio quid appellab[us] subtletas. Note hic quod doctores etiā sancti sunt magis reverenter glosandi in multis quam ampliandi, quoniam non omnes semper aduerterunt, aut aduertere cogitaverunt ad priuaterē locutionē. Impropterias autem non ampliarū debet, sed ad proprietate reduci, alioquin quid miseretur si augeatur deceptio. Sequitur postremo quod non est in potestate libera voluntatis creare, scilicet aliquod bonū morale aut gratuitum, nisi ex dignificatiōne voluntariae praelegis. Et sic pater prior quod nulla potest esse creatura rationis impeccabilis quod natura aut naturaliter rectitudo honestatis. Patet insuper necessitas ponendi gratiā esse necessariā ad omne bonū, supra gratuitā largitionē bonitatis naturalis, quā bonitatē constat non esse stante re ipsa. quis non sit bonitas nisi per quanto fluit a priori bono, et exemplaris ter eidē performat. Sapientia virtus enim tua

iusticie initium est. Dico igit[ur] quod sicut omnis actus positivus habet performatē naturalem ad primū bonū, et ideo bonū est saltem bonitate naturali. Ita si ille auctor sit libertantū haberet de bonitate honestatis, quanto haberet de performatē ad primā honestatē. Sed ista conformitatē non potest elicere natura voluntatis, nisi comunicata sit sibi facultas et gratia in producendo alia quod sit illa solū res p[ro]p[ri]ties substantiā auctōris et non ceteras circumstantias quae admodum sunt circumstantie finis et directōis, intentōis, et similes. Ex quo consequenter deducit necessitas humiliatōis nostre ad deū, et quod non glorietur aīnā ēstulta presumptio omnis carnis, nec apponat ultra magnificare se hō super terrā. Et hoc insuper pelagiana heresit in gratitudo superba confundit. Denique p[ro]spicuum est quāta necessitate despare debeamus de virib[us] nostris, nec ponere carnem brachium nostrū, nec cōfidere in homine, sed p[ro]p[ri]e cere totam spem nostrā in deū, ne confundamur, sed liberemur et nutriamur glorificemur. Innitamur igit[ur] sibi tanquam summe potestis et gloriōsissime maiestati, quod ad propriū patrii, et hoc quod vim irascibilem, cuius obiectū est bonū, arduū et honorificū. Innitamur sibi tamen p[ro]pter infallibiliterūtati, quod ad appropriatum filio, et p[ro]p[ri]e rationalem. Innitamur sibi tamen p[ro]pter bono optimorū suauissimo indefectibili, quod ad appropriatum spirituū scilicet p[ro]p[ter]e occupiscibile. Ita vero innitētias opatur et solidat̄ tres ipsae virtutes theologice fides spes et caritas. H[oc] tria p[ro]fectio miraculissima opera causant in anima b[ea]tissimo fideliū. Aōne miraculū ingēns est taliter inniti veritabiliter incognitus, et inevidētib[us] p[ro]pter autē omnē rationē naturalē, quod citius dissidentem homo vere fidelis p[ro]p[ter] p[ri]ncipio, p[ro]ut dicit wylhelmus karissimus, quod ali cui articulo quanto libet inevidēti. Hoc enim est ḥ[ab]itū sapientia grecorum, et scādālū iudeorū, et seculū tyrannoꝝ, et corruptelā virtutis origināliū. Propterea b[ea]tū enunciavit apostolus quod fides est donū dei, ne quis glieſsi credit aut quod gloria in domino glorietur. Ceterū non minus est in ipsa spei certitudine miraculū, Nam qualiter obsecro inter tot fluctū humanae fragilitatis et vicissitudinis incertissime, potest dicere aliquis cū apostolo. Ceterū sum quod nec mors negat vita, tamen me separabit a caritate dei quod est in christo iesu. Qualiter inter hec p[ro]p[ter] ita certificari anima et quietari

## De vita spirituali anime.

vt dormire dicat et requiescere in idipm/  
quoniā singulariter in spe cōstituit eā do  
minus/quēadmodū pulcre declarat Ber  
nardus sup cātica super illo. Introduxit  
me rex in cubiculū suū. Logitā si potes et  
quantū potes. Tu hoc hic esse miraculū  
grande fateberis. Porro de caritate qd  
dicem⁹/quale est in ea quātūq; miraculū.  
purificat hominē et gratū reddit deo. am  
bulantē in omīnib⁹ mandatis ei⁹ sine qrela  
Hibilomin⁹ dicere facit et affectu homi.  
qui eiusmodi est cū apostolo Venit deus  
saluos facere p̄tōres/ quorū primus ego  
sum. Non vtiq; mentiebaſt apostolus stu  
dio hūilitatis/ sed ita de se sentiebat repu  
tatiōe proprie fragilitatis et indignitatis/  
cui tamē dignus nō erat reliquus mūd⁹.  
**S**i querat aliqs a me quō possunt hec  
fieri Non me interroget/ immo nec quēq;  
aliorū/ quoniā solus spūssctus horū mira  
culoꝝ spūlūm sicut est opator sol⁹ ita so  
lus est doctor. Preparet homo ad hec ca  
pienda mentis puritatē/nō oris loquaci  
tate expectet. Vis ergo secretū cognoscere  
transfereā theologia intellect⁹ ad theolo  
giā affectus. de sc̄iētia scilz ad sapientiā.  
de cognitōe ad deuordōem. Hec est theolo  
gia illa quā magnus Arseni⁹ vir grecis et  
latinis litteris tuc eruditus/ fatebas se ne  
scire. imo nec primā litterā alphabeti sui  
didicisse/ que theologia vtiā nobis om̄i  
bus qui theologi noiamur/ tam familia  
ris esset q̄s extranea est ignotaq;. Pote  
ram diuin⁹ ac lōgius ista p̄trahere/ p̄sertiz  
ad collaudationē spei collocāde in domi  
no. Sed nimia fortassis esset disgressio. et  
in sanctorū opusculis laus hui⁹ virtutis  
abunde posita est. Noiatim in wylhelmo  
parisiē. de virtutib⁹. et in illa cōpilatōne  
satis vulgata et certe fructuosisima que de  
virtutib⁹ simili intitulat. quam cōpila  
tionē ita cōsonare verbis et sentētis cum  
eodē wylhelmo parisiensi experior. q̄ per  
suasum habeo vñ summā ab altera sum  
ptā esse. aut vñ vtriusq; autorē extitisse.  
Ad hec scripta et similia vos remitto quo  
niā etiā materia et questio post prandium  
disputāda. poterit nos eleuare magis ad  
capiendū miracula et misteria huūis spei  
Et enī questio vtrū inter om̄es virtutes  
theologicas/ virtus spei sit nobilissima si  
ue perfectissima. et.

Hec de lectōne prima:

## Lectio secūda.

**H**ec p̄missiōi mee. nā pollic⁹  
sum si meministis me p̄tma lectōe investi  
gaturū pro viribus. Qualis est illa lex cu  
is transgressio vitā spūalem quā dat ba  
ptismus spūsancti adimit et mortis etne  
reum facit. Hec nimirū dubitatio nō  
parua est neq; inutilis. vbi nō de lana ca  
prina sicut loqtur satyricus. sed de aia. nō  
de paupere regno. iuxta verbū Stracij. h̄ de  
vita beata fit questio. Si socrates omnē  
phīrōem ad mores transtulit et binclau  
datus est a Tilio Seneca et Augustino.  
Si p̄terea phī fere om̄es presertī stoyci  
i mori ipsi qđ vix credideris. epicurei solz  
beneviuedi cognitōem. cereris p̄ulerunt  
tanq; ea sola teste Apuleo virtupabilit̄ ig  
noretur. Quid ager xp̄ian⁹ cui re promittit  
eternitatis spes p̄ premio bonerite. ipesu  
puacuis et inutilib⁹ inuestigādis quo pa  
cco se totū impēdit omissis que ad vitam  
sunt necessariis. quasi n̄ et alto iubēre au  
diat. que tibi p̄cepit deus illa cogita sem  
p̄. et in plurib⁹ opib⁹ eius ne fueris curio  
sus. Unde et iudeis q̄s carnalib⁹ et min⁹  
capacib⁹ celestī. dicebat dñs de legesua.  
Deute. iiiij. Hec enī est sapiētia vestra in  
tellect⁹ corā populis. Qd̄ quis adest q̄  
de ingenij acumine gloriaꝝ. qui p̄ter subi  
lia et difficilia nihil iuestigare dignat. re  
rat huic aciē sueratōis velim. suū bic inge  
niū exerceat. Affirmo multā hic esse. p̄fun  
dam et vberē. studiosissimis quātlibet in  
genij laude p̄ditis. p̄scrutatōis materiam  
etq; sup eas steriles q̄s nōnulli solasmira  
ri solent imaginationū varietates. H̄o  
pt̄era nō me dignū arbitrat⁹ sum q̄ diffi  
cultatis huīis nodos ad integrū valere  
euoluere. Hibilomin⁹ aliqd dicere vel im  
pfectuz. tum necessitas tuū vtilitas om̄i  
pluries impulerūt. Hecū siquidē et cum  
alijs sepe recogito. multas ex ignorantia  
hui⁹ negocij suboriri turbatōes i policijs  
tā ecclasticis q̄s rēgalib⁹. In hoīm p̄terea  
cōsciētis mō scrupuli vani p̄tenēdi surre  
pūt/mō p̄ceptus insurgit temerari⁹. et au  
daciōr q̄s satis est. fit insup q̄m ignoratur  
virt⁹ legis diuine freqnt irritū mādatum  
dei. p̄pter traditōes hoīm. Fit ampli⁹ dele  
mū in iugo xp̄iz legē liberratis. iungū ferreū et  
on⁹ graue. p̄mens ceruices xp̄ianoꝝ. dum  
sc̄z aliq̄ suas oēs leges. suas institutōes.